[This question paper contains 4 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper: 415 C Roll No.......

Unique Paper Code : 227303

Name of the Paper : Economic History of India, 1857–1947

Name of the Course : B.A. (Hons.) Economics

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

2. This paper is divided into two sections, A and B. Each question in Section A carries 15 marks. Answer any one question from section A.

3. Each question in section B carries 20 marks. Answer any three questions from section B.

4. Answer four questions in all.

5. Note: Answers may be written either in English of in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

 यह प्रश्नपत्र दो भागों - क एवं ख में विभाजित है। भाग क के सभी प्रश्न 15 अंकों के है। भाग क में से किसीं एक प्रश्न का उत्तर दें।

3. भाग ख के प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। भाग ख में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दें।

4. कुल चार प्रश्नों का उत्तर दें।

 इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

SECTION A / भाग क

- 1. "There is much more to the deindustrialization debate than just measuring the number of looms or calculating the employment in traditional industry."

 Discuss.
 - "औद्योगिकरण की बहस में करघों की संख्या अथवा परंपरागत उद्योगों में रोजगार को मापने के अलावा भी बहुत कुछ है" - व्याख्या करें।
- 2. Do you think that the demise of the British colonial rule in India in 1947 was a culmination of internal contradictions inherent in its objectives and the increasing economic irrelevance of India to the Empire? Discuss.
 - "आपके विचार में क्या 1947 में भारत में ब्रिटिश औपनिवेशिक शासन का पतन यहां के आंतरिक उद्देश्यों की प्रतिद्वद्विता तथा साम्राज्य में भारत का घटता आर्थिक गैर-प्रासंगिकता का होना है ?" व्याख्या कीजिए।
- 3. Do you agree with the view that there was limited industrialization in India during the British period because India was 'too backward to industrialise'? Elaborate.
 - क्या आप इस मत से सहमत है कि ब्रिटिश काल के दौरान भारत में सीमिति औद्योगिकरण इसलिए हुआ क्योंकि भारत औद्योगिकरण के लिए अति पिछडा था ? सविस्तार व्याख्या कीजिए।

SECTION B / भाग ख

- 4. "There were significant limits on growth and development of manufacturing enterprises in India during the first half of the nineteenth century, the most critical being the policies of English East Company State, which ruled India until 1858." Discuss.
 - "उन्नसवीं सदी के प्रथम भाग के दौरान भारत में विनिर्माण उद्यमों के वृद्धि एवं विकास पर सार्थक सीमा थी, जिसका सबसे महत्त्वपूर्ण कारण अंग्रेजी ईस्ट कंपनी राज था, जिसने 1858 तक अपनी नीतियों के द्वारा शासन किया।" चर्चा कीजिए।

5. Trace the changing pattern of commodity and country composition of India's foreign trade during the period 1850 to 1914. In this regard briefly discuss how the interwar period differed from the pre First World War period. Outline the causes for the changes.

सन् 1850 - 1914 के दौरान भारतीय विदेशी व्यापार में वस्तुओं एवं राष्ट्रों की संरचना की व्याख्या कीजिए । इस संदर्भ में संक्षेप में वर्णन करें कि प्रथम विश्व युद्ध के पूर्व की स्थिति दो विश्वयुद्धों के मध्य की स्थिति से अलग कैसे थी । इन बदलावों के कारणों की रूपरेखा दीजिए ।

6. Briefly distinguish between the two distinct phases of population growth in India as estimated by population census during British rule. Comment on the controversies surrounding the reasons for decline in mortality rate in the second phase.

ब्रिटिश शासन के दौरान जनगणना आकलन के अनुसार भारत के जनसंख्या वृद्धि की दो अवस्थाओं के बीच सक्षेप में अंतर स्पष्ट करे। दूसरी अवस्था में मृत्यु दर गिरावट के कारणों में उठे विवादों पर टिप्पणी करें।

7. What were the causes of agricultural stagnation in colonial India? In this context, comment on the contention that commercialisation was a stimulus for agricultural growth and not a cause of its slowdown.

औपनिवेशिक भारत में कृषि प्रगतिहीनता के क्या कारण थे ? इस संदर्भ में इस विवाद पर टिप्पणी करे कि व्यावसायिकरण ने कृषि में वृद्धि को प्रोत्साहित किया था न कि इसकी धीमी गति का कारण।

8. "In the first half of the twentieth century, it was the Indian entrepreneur rather than the British one who responded creatively to opportunities for industrial investment." Discuss.

बीसवीं सदी के प्रथम भाग में ब्रिटिश उद्यमियों के बजाय वे भारतीय उद्यमी थे जिन्होंने औद्योगिक निवेश के लिए अवसरों का सुजन किया - चर्चा कीजिए।

- 9. How did the organization of the labour force constrain the 'rationalization' of the Bombay textile industry in the interwar period? How did this affect industrial relations in the industry?
 - दो विश्व युद्धों के बीच श्रम बल के संगठन ने किस प्रकार बॉम्बे कपड़ा उद्योग के युक्तिकरण को विवश किया ? इसने किस प्रकार इस उद्योग में औद्योगिक संबंधों को प्रभावित किया ?
- 10. In what manner did the railways affect industrialisation and employment creation in the Indian economy during the colonial period?
 - औपनिवेशिक काल के दौरान रेलवे ने किस प्रकार भारतीय अर्थव्यवस्था में औद्योगिकरण एवं रोजगार सृजन को प्रभावित किया ?